

# 天馬株式会社

## 貸借対照表

|               | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|---------------|----------|----------|----------|----------|
| 資産の部          |          |          |          |          |
| 流動資産          |          |          |          |          |
| 現金及び預金        | 30,249   | 27,365   | 30,678   | 29,840   |
| 受取手形及び売掛金     | 16,114   | 17,105   | 19,788   | 17,353   |
| 商品及び製品        | 2,694    | 3,474    | 3,669    | 3,517    |
| 仕掛品           | 591      | 711      | 689      | 696      |
| 原材料及び貯蔵品      | 3,089    | 4,803    | 5,077    | 4,738    |
| その他           | 1,775    | 1,700    | 1,688    | 1,746    |
| 貸倒引当金         | -2       | -2       | -1       | -9       |
| 流動資産合計        | 54,511   | 55,156   | 61,588   | 57,882   |
| 固定資産          |          |          |          |          |
| 有形固定資産        |          |          |          |          |
| 建物及び構築物       | 25,437   | 26,909   | 29,611   | 31,516   |
| 減価償却累計額       | -12,050  | -13,540  | -15,306  | -16,995  |
| 建物及び構築物（純額）   | 13,387   | 13,368   | 14,305   | 14,522   |
| 機械装置及び運搬具     | 33,830   | 36,182   | 40,464   | 44,855   |
| 減価償却累計額       | -25,092  | -27,596  | -31,536  | -35,268  |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 8,737    | 8,585    | 8,928    | 9,587    |
| 土地            | 2,461    | 2,481    | 2,587    | 2,681    |
| 使用権資産         | 4,093    | 4,639    | 5,206    | 5,840    |
| 減価償却累計額       | -894     | -1,485   | -2,087   | -2,966   |
| 使用権資産（純額）     | 3,199    | 3,154    | 3,118    | 2,874    |
| 建設仮勘定         | 251      | 845      | 178      | 1,202    |
| その他           | 8,859    | 9,102    | 9,354    | 9,814    |
| 減価償却累計額       | -8,078   | -8,333   | -8,444   | -8,943   |
| その他（純額）       | 780      | 769      | 910      | 871      |
| 有形固定資産合計      | 28,815   | 29,201   | 30,027   | 31,736   |
| 無形固定資産        |          |          |          |          |
| その他           | 2,450    | 2,595    | 2,736    | 3,416    |
| 無形固定資産合計      | 2,450    | 2,595    | 2,736    | 3,416    |
| 投資その他の資産      |          |          |          |          |
| 投資有価証券        | 4,055    | 4,033    | 4,757    | 4,030    |
| 退職給付に係る資産     | 1,977    | 2,214    | 2,818    | 3,667    |
| 繰延税金資産        | 182      | 141      | 177      | 371      |
| その他           | 403      | 651      | 706      | 828      |
| 貸倒引当金         | -6       | -7       | -7       | -8       |
| 投資その他の資産合計    | 6,610    | 7,032    | 8,451    | 8,887    |
| 固定資産合計        | 37,876   | 38,829   | 41,214   | 44,040   |
| 資産合計          | 92,387   | 93,984   | 102,802  | 101,921  |

## 貸借対照表

|               | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|---------------|----------|----------|----------|----------|
| 負債の部          |          |          |          |          |
| 流動負債          |          |          |          |          |
| 支払手形及び買掛金     | 8,642    | 9,479    | 11,791   | 8,902    |
| 未払法人税等        | 307      | 373      | 608      | 348      |
| 賞与引当金         | 821      | 827      | 869      | 854      |
| 租税関連費用引当金     | 134      | 129      | 128      | 5        |
| 関係会社整理損失引当金   | 35       | 7        | -        | -        |
| 事業整理損失引当金     | -        | -        | 33       | -        |
| その他           | 4,358    | 4,023    | 4,492    | 4,187    |
| 流動負債合計        | 14,297   | 14,837   | 17,921   | 14,296   |
| 固定負債          |          |          |          |          |
| 長期未払金         | 23       | 23       | 14       | 3        |
| 役員株式給付引当金     | 41       | 62       | 108      | 132      |
| 従業員株式給付引当金    | -        | -        | 4        | 4        |
| 退職給付に係る負債     | 332      | 319      | 394      | 493      |
| リース債務         | 3,101    | 3,147    | 3,140    | 2,863    |
| 資産除去債務        | 219      | 522      | 502      | 712      |
| 繰延税金負債        | 1,411    | 1,813    | 2,344    | 2,291    |
| 事業構造改善引当金     | 68       | 65       | 65       | 65       |
| 固定負債合計        | 5,195    | 5,951    | 6,571    | 6,562    |
| 負債合計          | 19,491   | 20,787   | 24,491   | 20,858   |
| 純資産の部         |          |          |          |          |
| 株主資本          |          |          |          |          |
| 資本金           | 19,225   | 19,225   | 19,225   | 19,225   |
| 資本剰余金         | 17,532   | 14,857   | 14,857   | 12,985   |
| 利益剰余金         | 40,389   | 39,597   | 40,582   | 41,898   |
| 自己株式          | -5,871   | -5,592   | -6,593   | -6,714   |
| 株主資本合計        | 71,274   | 68,087   | 68,071   | 67,394   |
| その他の包括利益累計額   |          |          |          |          |
| その他有価証券評価差額金  | 1,050    | 997      | 1,561    | 1,384    |
| 為替換算調整勘定      | -197     | 3,328    | 7,637    | 10,827   |
| 退職給付に係る調整累計額  | 768      | 785      | 1,041    | 1,459    |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,621    | 5,110    | 10,239   | 13,669   |
| 非支配株主持分       | 0        | 0        | 0        | 0        |
| 純資産合計         | 72,895   | 73,197   | 78,310   | 81,063   |
| 負債純資産合計       | 92,387   | 93,984   | 102,802  | 101,921  |

天馬株式会社

損益計算書

|                                      | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|--------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
| 売上高                                  | 73,639   | 82,697   | 102,053  | 92,931   |
| 売上原価                                 | 59,321   | 69,608   | 87,278   | 79,822   |
| 売上総利益                                | 14,318   | 13,089   | 14,775   | 13,109   |
| 販売費及び一般管理費                           |          |          |          |          |
| 運賃及び荷造費                              | 4,247    | 3,710    | 3,443    | 3,133    |
| 給料及び手当                               | 2,563    | 2,644    | 3,012    | 3,178    |
| その他                                  | 4,615    | 4,765    | 5,312    | 5,436    |
| 販売費及び一般管理費合計                         | 11,426   | 11,119   | 11,768   | 11,747   |
| 営業利益                                 | 2,892    | 1,970    | 3,007    | 1,362    |
| 営業外収益                                |          |          |          |          |
| 受取利息                                 | 138      | 131      | 249      | 478      |
| 受取配当金                                | 126      | 128      | 136      | 151      |
| 投資有価証券売却益                            | -        | -        | -        | 1,728    |
| 持分法による投資利益                           | -        | 31       | 69       | 67       |
| 為替差益                                 | -        | 167      | 228      | 241      |
| その他                                  | 167      | 149      | 281      | 182      |
| 営業外収益合計                              | 432      | 606      | 963      | 2,848    |
| 営業外費用                                |          |          |          |          |
| 売上割引                                 | 84       | -        | -        | -        |
| 支払利息                                 | 100      | 116      | 124      | 124      |
| 減価償却費                                | -        | -        | -        | 25       |
| 為替差損                                 | 193      | -        | -        | -        |
| その他                                  | 27       | 30       | 45       | 76       |
| 営業外費用合計                              | 405      | 146      | 169      | 225      |
| 経常利益                                 | 2,919    | 2,430    | 3,801    | 3,985    |
| 特別利益                                 |          |          |          |          |
| 固定資産売却益                              | 851      | 31       | 41       | 92       |
| 関係会社清算益                              | -        | -        | 697      | -        |
| 収用補償金                                | 216      | -        | -        | -        |
| 事業構造改善引当金戻入額                         | -        | 1        | -        | -        |
| その他                                  | 40       | -        | -        | -        |
| 負ののれん発生益                             | -        | -        | -        | 137      |
| 補助金収入                                | -        | -        | -        | 57       |
| 受取和解金                                | -        | -        | 105      | -        |
| 租税関連費用引当金戻入額                         | -        | -        | 127      | 103      |
| 特別利益合計                               | 1,107    | 32       | 970      | 389      |
| 特別損失                                 |          |          |          |          |
| 固定資産売却損                              | 14       | 3        | 2        | 3        |
| 固定資産除却損                              | 29       | 26       | 14       | 156      |
| 関係会社清算損                              | -        | -        | 5        | -        |
| 訴訟損失引当金繰入額                           | -        | -        | 25       | -        |
| 事業整理損失引当金繰入額                         | -        | -        | 51       | 3        |
| 租税関連費用引当金繰入額                         | -        | -        | 121      | -        |
| 減損損失                                 | 142      | -        | -        | -        |
| 事業構造改善引当金繰入額                         | 71       | -        | -        | -        |
| 新型コロナウイルス感染症関連損失                     | 186      | 92       | 120      | -        |
| 事業整理損                                | -        | -        | -        | 4        |
| 訴訟和解金                                | -        | -        | -        | 44       |
| 従業員住宅積立金拠出額                          | -        | -        | -        | 283      |
| 関係会社株式評価損                            | -        | 38       | -        | -        |
| 特別損失合計                               | 442      | 159      | 338      | 493      |
| 税金等調整前当期純利益                          | 3,584    | 2,303    | 4,433    | 3,881    |
| 法人税、住民税及び事業税                         | 764      | 789      | 1,214    | 1,181    |
| 法人税等調整額                              | -185     | 455      | 418      | -391     |
| 法人税等合計                               | 579      | 1,245    | 1,632    | 790      |
| 当期純利益                                | 3,006    | 1,058    | 2,800    | 3,091    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失 (-) | 0        | 0        | 0        | 0        |
| 親会社株主に帰属する当期純利益                      | 3,006    | 1,058    | 2,800    | 3,091    |

# 天馬株式会社

## キャッシュ・フロー計算書

|                        | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|------------------------|----------|----------|----------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       |          |          |          |          |
| 税金等調整前当期純利益            | 3,584    | 2,303    | 4,433    | 3,881    |
| 減価償却費                  | 3,913    | 4,096    | 4,452    | 4,768    |
| 減損損失                   | 142      | -        | -        | -        |
| 受取和解金                  | -        | -        | -105     | -        |
| 訴訟和解金                  | -        | -        | -        | 44       |
| 事業整理損                  | -        | -        | -        | 4        |
| 従業員住宅積立拠出額             | -        | -        | -        | 283      |
| 負ののれん発生益               | -        | -        | -        | -137     |
| 補助金収入                  | -        | -        | -        | -57      |
| 賞与引当金の増減額 (-は減少)       | -76      | -43      | -19      | -44      |
| 貸倒引当金の増減額 (-は減少)       | 0        | 0        | -1       | 8        |
| 役員株式給付引当金の増減額 (-は減少)   | -59      | 21       | 46       | 23       |
| 従業員株式給付引当金の増減額 (-は減少)  | -        | -        | 4        | 1        |
| 租税関連費用引当金の増減額 (-は減少)   | -8       | -18      | -17      | -133     |
| 事業構造改善引当金の増減額 (-は減少)   | 68       | -3       | 0        | 0        |
| 関係会社整理損失引当金の増減額 (-は減少) | 35       | -29      | -8       | -        |
| 退職給付に係る資産の増減額 (-は増加)   | -86      | -212     | -234     | -247     |
| 退職給付に係る負債の増減額 (-は減少)   | 21       | -31      | 37       | 48       |
| 事業整理損失引当金の増減額 (-は減少)   | -        | -        | 33       | -33      |
| 受取利息及び受取配当金            | -264     | -259     | -385     | -630     |
| 支払利息                   | 100      | 116      | 124      | 124      |
| 関係会社清算損益 (-は益)         | -        | -        | -691     | -        |
| 収用補償金                  | -216     | -        | -        | -        |
| 為替差損益 (-は益)            | 19       | -211     | 235      | 12       |
| 固定資産除却損                | 29       | 26       | 14       | 156      |
| 固定資産売却損益 (-は益)         | -837     | -28      | -39      | -89      |
| 関係会社株式評価損益 (-は益)       | -        | 38       | -        | -        |
| 出資金評価損益 (-は益)          | -        | 9        | 9        | 22       |
| 投資有価証券売却損益 (-は益)       | -        | -        | -        | -1,728   |
| 売上債権の増減額 (-は増加)        | 317      | -225     | -1,176   | 4,154    |
| 棚卸資産の増減額 (-は増加)        | 429      | -2,237   | 205      | 1,161    |
| 仕入債務の増減額 (-は減少)        | -48      | -48      | 1,259    | -4,093   |
| 持分法による投資損益 (-は益)       | 4        | -31      | -69      | -67      |
| その他                    | -864     | 352      | 0        | -775     |
| 小計                     | 6,204    | 3,587    | 8,106    | 6,655    |
| 利息及び配当金の受取額            | 293      | 225      | 317      | 675      |
| 和解金の受取額                | -        | -        | 105      | -        |
| 和解金の支払額                | -        | -        | -        | -44      |
| 訴訟関連損失の支払額             | -        | -        | -25      | -        |
| 従業員住宅積立金の支払額           | -        | -        | -        | -283     |
| 法人税等の支払額               | -697     | -759     | -989     | -1,105   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       | 5,799    | 3,054    | 7,514    | 5,898    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー       |          |          |          |          |
| 定期預金の預入による支出           | -43,249  | -28,605  | -17,760  | -6,963   |
| 定期預金の払戻による収入           | 47,165   | 31,330   | 22,077   | 12,248   |
| 有形固定資産の取得による支出         | -3,309   | -2,948   | -2,941   | -4,831   |
| 有形固定資産の売却による収入         | 1,330    | 45       | 76       | 152      |
| 有形固定資産の除却による支出         | -49      | 3        | -2       | -139     |
| 無形固定資産の取得による支出         | -48      | -53      | -59      | -689     |
| 補助金の受取額                | -        | -        | -        | 57       |
| 無形固定資産の売却による収入         | 268      | -        | -        | -        |
| 投資有価証券の取得による支出         | -2       | -2       | -2       | -2       |
| 投資有価証券の売却による収入         | -        | -        | -        | 2,912    |

## キャッシュ・フロー計算書

|                          | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|--------------------------|----------|----------|----------|----------|
| 収用補償金による収入               | 216      | -        | -        | -        |
| 非連結子会社株式の取得による支出         | -        | -        | -86      | -543     |
| 非連結子会社の清算による収入           | -        | -        | 24       | -        |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | -        | -        | -        | -694     |
| 投資事業組合への出資による支出          | -        | -59      | -19      | -25      |
| 貸付金の回収による収入              | 1        | 1        | 1        | 2        |
| 貸付けによる支出                 | -2       | 0        | -3       | -222     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | 2,320    | -288     | 1,306    | 1,263    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         |          |          |          |          |
| 自己株式の純増減額（-は増加）          | -1,942   | -2,395   | -1,001   | -1,472   |
| 配当金の支払額                  | -1,913   | -1,841   | -1,814   | -1,776   |
| リース債務の支払額                | -387     | -487     | -419     | -806     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | -4,241   | -4,724   | -3,235   | -4,054   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | -493     | 1,133    | 1,538    | 1,090    |
| 現金及び現金同等物の増減額（-は減少）      | 3,385    | -825     | 7,123    | 4,196    |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 12,721   | 16,106   | 15,281   | 22,403   |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 16,106   | 15,281   | 22,403   | 26,600   |